ἐὰν κινδύνῳ τοῦ χρεώστον μονⁱ] Ἐχρεώστεις μοι ἐνομίσας ὅλούμενος ἐπὶ τούτοις ἐδελεγάτευσας μοι δεβίτωρα. ἐμοὶ δὲ παρατιμένους κανδύνων οὐδὲ ἐνετείλω μοι τοῦτον δέξασθαι. ἐπὶ δικαστηγορίου αὐτὸν καλέσας, πασαν αὐτὸν οὐκ ἡδυνήθη ἀπαιτεῖν τὴν πονητήν διὰ τὴν παχούσαν ἀπορίαν αὐτοῦ. κινήσως κατὰ σοῦ τὴν μανδάτην, ἀπαιτῶν τοσαῦτα, οὐσα παρὸ τοῦ δελεγατευθέντος οὐκ ἡδυνήθηται λαβεῖν, εἰ καὶ τὸ μαλιστὸ τὸ μανδάτον ὑπονήσῃς ἀφελεῖς γεγενήσαι. καὶ εἰκότως τότε γάρ οὐ τοῦτον δεβίτωρα τῷ οἰκείῳ δελεγατευων χρεότωρι ἐνοχῆς ἐλευθεροῦται, ἐν ᾧ τῷ δελεγατευόμενον ὁ κρεδίτος κατεδέξετο, οὐ μήρ ὅτε τῷ κινδύνῳ τοῦ δεβίτωρος τούτον ···· ἐπιποτησεν. παραπλήσιον ἔστι α., εἰ βούληθεις καθορίσαι κατὰ τὸν ἐγγυητὸν τῷ γενομένῳ πεισθεῖς ὑπ αὐτοῦ μανδάτοι ἥθιον κατὰ τὸν πρωτοτύπον· κατατύθαι γάρ, εἴ τι μεθοδεύσω τὸν πρωτότυπον οὐκ ἴσχυσαι, τὸν ἐγγυητὴν ἀπαιτεῖνος διὰ τῆς τοῦ μανδάτου. τὸ γαρ παρακολουθῶν ὑπ τοῦ ἐγγυητοῦ τὸν μανδάτον τὴν προσέρεων ἀνέλεν ἐνοχήν, καὶ εἰκότως εξ αὐτοῦ ἡ μανδάτη μοι προσγέγενε.

μετατιθεὶς ἴδιον χρεώστην^j] † Τονέστι^k) τὸ γάρ^q λεγόμενον, ὅτι δὲ δελεγατεύων^l) τὸν ἴδιον χρεώστην δοκεῖ ὑπέρ εαυτοῦ^s) καταβεβλητέναι καὶ ἐλευθεροῦται τῆς ἐνοχῆς, τοτε χώραν ἔχει, οὗτος ὁ διαιτητής θυρρών ὡς εὐπομψ, τὸ χρονές ἐπηρωτησεν αὐτὸν· ὅπερ μὲν κατὰ προληψιν ἐπετια, ὡς ἔχνος εξ ὧν ὁ Πομπονίος ἐγ τῷ κε. διγ.^t) φησίν· οὐ μήρ ὅποτε κινδύνῳ τοῦ δελεγατευσαντος ἐποιησατο^u) τὴν ἐπερωτησιν^v). [Seb. n. II. 188.]

quid faciat, puta eum, qui pro reo se obligavit, liberet: quemadmodum enim si quis mandatu meo actionem natu sit, eam praestare mihi iudicio mandati compellitur, ita ex eadem causa mandati teneor, ut eum, qui pro me, ut dictum est, obligatus est, liberem.

Stephani. Iam antea dixi dig. 38. si ante solutam pecuniam a fideiussore vel mandatore adversus reum mandati agatur, non dandi causa, sed faciendo causa agi, id est, non ut reus fideiussori vel mandatori pecuniam debitam solvat, sed ut obligatione eos liberet, qua ipse sese obligavit. Interdum agit et ut cautio defensionis ipsi praestetur: fortasse enim creditor alium loco fideiussoris vel mandatoris non vult, ut supra hoc digesto didicisti.

Si multiplicaverit⁴⁾ fideiussor summam, in quam L. 45. §. 6. fideiussit, sumtibus ex iusta causa factis⁵⁾, eam prae- D. XVII. 1. stat, qui mandavit.

4) si multiplicaverit] Pro te contractus cuiusdam nomine fideiussi. Sumtus ex iusta causa fecisti, ut summa, in quam pro me fideiussisti, multiplicaretur. Hos sumtus praestare necesse habeo.

Cyrilli. Si fideiussor ex iusta causa sumtus fecit, eos consequitur.

5) sumtibus ex iusta causa factis] Stephani. Quid enim si iustum causam esse ratus cum creditore litigaverit et sumtus in item erogaverit, aut cum frumenti vel aliis cuiusdam rei nomine fideiussisset, ad transportandum illud frumentum haud exiguae impensas necessario erogaverit? (nam hoc dig. 20. Celsus ait) aut etiam adversarius, qui e potentioribus erat, magno eum damno afficerit?

Si periculo debitoris mei⁶⁾ a debitore eius sti- L. 45. §. 7. 8. pulatus sum, adversus eum mandati actio mihi est in D. eod. id, quod minus a promissore consequi potero: debitor enim, qui debitorem suum delegat⁷⁾, tunc liberatur, cum creditor hunc acceperit, non cum periculo debitoris sui ab eo stipuletur. Sed et si mandatu fideiussoris⁸⁾ cum reo egere, liberatur quidem fideiussione, sed mandati actione⁹⁾ tenetur.

6) si periculo debitoris mei] Decem mihi debebas: quorum nomine interpellatus debitorem tuum mihi delegasti. Quod cum recusarem, periculo tuo ut hunc acciperem, mihi mandasti. Cum in iudicio eum convenissim, totam pecuniam debitam ab eo, quia praesenti tempore solvendo non erat, consequi non potui. Mandati tecum agam, id exacturus, quod minus a debitore delegato consequi potero, quamvis hoc mandatum ad rem tuam pertineat. Idque merito: tunc enim, qui debitorem suum creditori delegat, liberatur, cum creditor delegatum acceperit, nec vero cum periculo debitoris ab eo stipuletur. Idem iuris erit, si cum fideiussorem convenire vollem, mandato eius obtemperans cum reo egi: nam hoc quoque casu id, quod minus a debitore consequi potuero, a fideiussore mandati actione petam. Nam mandatum nunc a fideiussore datum pristinam obligationem sustulit, meritoque ex eo mandati actio mihi competit.

7) qui debitorem suum delegat] Hoc est: quod dicitur, eum, qui debitorem suum delegat, videri solvisse, et ab obligatione liberari, tunc locum habet, cum creditor a debitor, quem solvendo esse existimat, stipulatur: quod semper praesumitur, ut didicisti ex his, quae Pomponius dig. 26. ait: non etiam, cum periculo delegantis stipulatur.

^{o)} Sic Cod. Coisl. Fabr. καταδέξηται. ^{p)} Idem scholium habet Cod. Coisl. et Fabr. lit. u. T. II. p. 188. ^{q)} γάρ deest apud Fabr. ^{r)} Fabr. διληγατεύων. ^{s)} Fabr. αὐτοῦ. ^{t)} Fabr. ηγ. πεφ. ^{u)} Fabr. εποιησε. ^{v)} Fabr. addit: ὡς πεφ. κρ. Σέμ. γ. τούτου τοῦ βιβλίου.

κατὰ ἐντολὴν τοῦ ἔγγυητοῦ] † Τοῦτο^w) νόμου κατὰ τὸ πάλαι χριτοῦν^x σημειον γίγαντες καὶ μὴ βούλομενος ὁ δαινειστής ἀπαγκάζεται πρώτον κατὰ τοῦ πρωτοτύπου κινήσαι καὶ οὕτω κατὰ τοῦ ἔγγυητον αὐτόν. [Sch. x. II. 188.]